[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 01 – Vereador 	Clóvis L. Fontoura
                 INDICAÇÃO – 026 /2025

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, que realizem a pintura de meios-fios, pintura de faixas de segurança e manutenção dos paralelepípedos na Rua TV Bandeirantes e na Rua Henrique Schmidt, próximo à Empresa Atlas, visando à segurança dos pedestres e à melhor conservação da via.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A presente indicação tem por objetivo atender uma demanda evidente da comunidade local, tendo em vista o estado de desgaste e a sinalização precária nas Ruas TV Bandeirantes e Henrique Schmidt, especialmente no trecho próximo à Empresa Atlas. A falta de pintura nos meios-fios e faixas de segurança compromete a visibilidade e aumenta o risco de acidentes, enquanto a irregularidade dos paralelepípedos dificulta o tráfego e causa transtornos aos motoristas e pedestres.

 Atenciosamente,

                              Bom Retiro do Sul, 11 de novembro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o